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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem „Ekonomické a finanční aspekty dlouhodobé

péče“. Jedná se o velmi aktuální téma, jelikož stárnutí obyvatelstva a dožívání

se vyššího věku je podstatné vzhledem k finanční udržitelnosti důchodového systému.

Cílem této práce je charakterizovat pojem dlouhodobá péče a její základní aspekty,

analyzovat financování a organizaci dlouhodobé péče ve vybraných zemích,

provést komparaci v rámci těchto zemí a na závěr shrnout řešenou problematiku.

Práce je rozčleněna do čtyř částí. V první části je popsán pojem dlouhodobé péče

a demografická situace v oblasti problematiky dlouhodobé péče. Dále jsou

charakterizovány druhy dlouhodobé péče, kde hlavní rozdělení tvoří formální

a neformální péče. Podle metodického manuálu OECD lze dále dlouhodobou péči

rozčlenit na dlouhodobou zdravotní péči, která se skládá z lůžkové dlouhodobé péče,

denní dlouhodobé péče, ambulantní dlouhodobé péče, domácí dlouhodobé péče

a na dlouhodobou sociální péči, která zahrnuje věcnou dlouhodobou sociální péči

a peněžní dávky dlouhodobé sociální péče. V dalším textu budou představeni

poskytovatelé péče, kteří tvoří dvě velké skupiny – rodinní příslušníci a placení

pečovatelé. Poslední dvě podkapitoly bude tvořit financování dlouhodobé péče a kvalita

jak v institucích, tak v domácí péči.

Druhou část práce tvoří představení dlouhodobé péče v České republice, Rakousku

a Dánsku. Systém dlouhodobé péče v těchto zemích bude definován z hlediska právních

aspektů, poskytovatelů dlouhodobé péče a financování dlouhodobé péče. Třetí část

zahrnuje komparaci všech tří zemí, jejich legislativu, poskytovatele a financování

dlouhodobé péče. V poslední části textu budou všechny zjištěné poznatky shrnuty.
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Metodika a postup práce

Diplomová práce je zpracována na základě relevantních odborných publikací

a internetových zdrojů. Práce vychází zejména ze zahraničních zdrojů, a to převážně

anglických, popřípadě německých. Dále je pracováno s českou literaturou. Zjištěné

poznatky vycházejí z dostupných zdrojů, z toho důvodu jsou některé oblasti obsáhlejší

než jiné. Také aktuální statistické údaje z oblasti dlouhodobé péče nejsou příliš

dostupné, proto tato práce operuje pouze s údaji do roku 2013.

Postup práce se odvíjí od stanovených cílů, které jsou uvedeny výše. Teoretická část

práce obsahuje rešerši z knižních zdrojů, publikací a internetových zdrojů. Jedná

se především o materiály OECD. Praktická část se zabývá analýzou konkrétních zemí

v rámci dlouhodobé péče a jejím financováním a organizací. Následuje komparace

zjištěných údajů a poslední část práce shrnuje zjištěných poznatků. Seznam tabulek,

obrázků, pojmů a použitých zdrojů lze nalézt na konci této práce.

Obrázek 1: Schéma postupu práce

Stanovení výzkumného problému:

Analýza organizace a financování dlouhodobé péče

ve vybraných zemích.

Příprava a seznámení s tématem:

Rešerše odborných, zejména zahraničních,

publikací, studií a podstatných internetových zdrojů.

Praktická část:

Zpracování a komparace zjištěných

údajů za využití teoretických poznatků.

Zhodnocení zjištěných výsledků:

Shrnutí zjištěných dat.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017

Stanovení výzkumného problému:

Analýza organizace a financování

dlouhodobé péče ve vybraných zemích.

Příprava a seznámení s tématem:

Rešerše odborných, zejména zahraničních publikací,

studií a podstatných internetových zdrojů.

Praktická část:

Zpracování a komparace zjištěných údajů

za využití teoretických poznatků.

Zhodnocení zjištěných výsledků:

Shrnutí zjištěných dat.
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1. Dlouhodobá péče a její aspekty

V současné době je vhodné zaobírat se problémem dlouhodobé péče, poněvadž systém

sociálně-zdravotních služeb nemá jednotnou koncepci. V důsledku stárnutí populace

se bude čím dál více zvyšovat potřeba dlouhodobé péče především v rozvinutých

zemích. Postoj k těmto nemocným odráží kulturu dané společnosti a její hodnoty.

V České republice není však této problematice zatím věnována dostatečná pozornost,

které je bezesporu potřeba. [3]

V této kapitole bude přiblížen pojem dlouhodobá péče a demografická situace, dále

se tato část bude věnovat druhům a poskytovatelům dlouhodobé péče a v neposlední

řadě se zaměří na financování a kvalitu dlouhodobé péče.

1.1. Pojem dlouhodobá péče

Pojem dlouhodobá péče neboli Long-term care (LTC) je v dnešní době velmi důležitým

a také velice diskutovaným tématem.

Dlouhodobá péče je definována jako rozsah služeb a pomoci lidem, kteří v důsledku

duševní či fyzické slabosti nebo zdravotního postižení po delší dobu závisí na pomoci

druhých při každodenních činnostech nebo potřebují trvalou ošetřovatelskou péči. [18]

Dlouhodobá péče je součástí každodenního chodu domácností a její hodnotu je potřeba

posuzovat jak z hlediska vlastní péče, tak i všech členů domácnosti. Potřebu

dlouhodobé péče zvyšuje fakt, že lidé s chronickými nemocemi se v dnešní době

dožívají delšího věku, dále roste množství lidí, kteří zdolali taková onemocnění, která

by byla v minulosti smrtelná. Tyto situace nastávají zejména z důvodu pokroků

v moderní medicíně, snižuje se míra a stav komplikací a u chronických onemocnění

se odkládají jejich následky o mnoho let. Další důležitou skupinou v rámci dlouhodobé

péče jsou osoby s vážnými následky úrazů, chronickými duševními nemocemi, osoby

s těžkou disabilitou (např. díky dětské mozkové obrně či vrozeným poškozením), dále

lidé trpící závislostí a zdravotně postižení. [3], [4]

Dlouhodobá péče zahrnuje širokou škálu služeb a podpory pro lidi, kteří jsou závislí

na dlouhodobé pomoci v jejich každodenním životě. Tato potřeba je obvykle výsledkem

různých zdravotních problémů či postižení, a proto může mít vliv na lidi všech

věkových kategorií. Avšak velká většina příjemců dlouhodobé péče jsou starší lidé. [18]
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Denní činnosti, které vyžadují pomoc, jsou aktivity, jež musí člověk vykonávat každý

den (ADL – Activities of Daily Living – například koupání, oblékání, stravování,

uléhání a vstávání z postele nebo křesla, pohybování se, použití toalety, kontrola

močového měchýře a funkce střev apod.), nebo mohou být ve vztahu k nezávislému

životu – zásadní činnosti běžného života (IADL – Instrumental Activities of Daily

Living – například příprava jídel, hospodaření s penězi, nákup potravin nebo osobních

věcí, provozování lehkých nebo těžkých domácích prací, používání telefonu). [18]

Přínosy dlouhodobé péče přímo souvisejí s osobami, které poskytují danou péči,

službami, jež je doplňují, a se zainteresovaností osob, kterým je péče poskytována.

V této oblasti může docházet k nahrazení ztráty soběstačnosti či ke znovuzapojení

do společenského života apod. U chronických onemocnění jde zejména o snížení

výskytu komplikací a zachování delšího období soběstačnosti. Ve všech těchto

případech lze přínosy pro nemocné a jejich rodinu dobře hodnotit. [3], [19]

Lidé všech věkových kategorií se mohou stát závislí na dlouhodobé péči. Nicméně

rizika této závislosti jsou u dětí, mládeže a dospělých v produktivním věku nízká

ve srovnání s riziky u lidí, kteří se nacházejí na horním konci věkového spektra.

Proto se musí věnovat zvláštní pozornost riziku závislosti lidí na dlouhodobé péči

ve stáří. Ve stáří se lidé často stávají křehkými, mají větší sklon k nemocem, a z tohoto

důvodu potřebují opakovanou jak zdravotní, tak i sociální péči. [18]

V zemích, kde dlouhodobá péče není dostatečně podporována systémem sociálního

zabezpečení a je ponechána na příbuzných nebo náhodě, mohou vznikat následující

problémy:

Při hrazení nákladů na dlouhodobou péči dochází u jednotlivců a rodin ke snížení

disponibilního příjmu. Například jen dvě hodiny péče každý den mohou stát více

než penze mnoha lidí, zatímco ústavní péče může stát až několikanásobek

průměrného důchodu.

Rodinní pečovatelé, kteří se musí buď vzdát svého placeného zaměstnání, nebo ho


[…]


příspěvku na základě příjmu osoby či druhu nemoci nebo délky jejího trvání. Takto by

příspěvek více odrážel finanční situaci závislé osoby. Jak již bylo zmíněno

v podkapitole 2.2, v systému dlouhodobé péče chybí pečovatelská dovolená, která by

mohla také sloužit jako vhodná motivace pro neformální pečovatele.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo analyzovat organizaci a financování dlouhodobé

péče ve vybraných zemích a následně zjištěné údaje komparovat. Dlouhodobá péče

se skládá ze sociální a zdravotní péče, které jdou spolu ruku v ruce a neodmyslitelně

k sobě patří. V teoretické části práce byl popsán pojem dlouhodobá péče, její

poskytovatelé, druhy, financování a kvalita dlouhodobé péče.

Další část se zaměřuje na dlouhodobou péči v konkrétních zemích. Jedná se o Českou

republiku, Rakousko a Dánsko. V oblasti dlouhodobé péče není v rámci legislativy

v žádné ze zkoumaných zemí zákon zabývající se přímo touto problematikou. V České

republice je systém zdravotní péče upraven v zákoně č. 372/2011 Sb., o zdravotních

službách a systém sociální péče zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

V Rakousku je podstatný článek 15a BVG, který se zabývá právním rámcem

poskytování sociálních služeb. Dále se na příspěvek na péči zaměřuje

Bundespflegegeldgeesetz a fondy na péči jsou upraveny zákonem Pflegefondsgesetz.

Pravidla dlouhodobé péče jsou určeny Konsolidačním zákonem o sociálních službách

(Consolidation Act on Social Services).

V Rakousku a České republice je preferována neformální péče oproti formální péči.

V Dánsku je tomu právě naopak, kdy většina lidí, kteří potřebují péči, dostanou

formální péči. Dlouhodobá péče je poskytována ve všech zemích zejména na úrovni

obcí a krajů. Dále například v Rakousku díky spolkovým zemím je systém dlouhodobé

péče v rámci států velice roztříštěný, jelikož každá spolková země má jiný pohled

na poskytování a zajišťování služeb dlouhodobé péče.

Financování funguje ve všech zkoumaných zemích zejména na úrovni státního

rozpočtu. Hlavní zdroje financování v České republice jsou finanční dávky, mezi které

náleží příspěvek na péči a další sociální dávky, dále soukromé zdroje a dotace

z veřejných rozpočtů (z kraje, obce, státu či EU). Rakouský systém dlouhodobé péče je

financován prostřednictvím federálního rozpočtu, sociálních asistencí, spolufinancování

od uživatelů dlouhodobé péče a také fondů na péči. V Dánsku je dlouhodobá péče

financována především z veřejných zdrojů a pouze malá část připadá na platby

od uživatelů dlouhodobé péče. V rámci veřejných výdajů náleží k nejvýznamnějším

zdrojům blokové granty od centrální vlády a lokální daně.

75

V České republice a Rakousku je významný příspěvek na péči, který slouží k uhrazení

části nákladů spojených se zajištěním potřebné péče. V ČR se výše příspěvku odvíjí

od stupně závislosti, jenž závisí na počtu nezvládnutých základních životních potřeb

a dle věku osoby. V Rakousku je příspěvek určen dle počtu hodin, které osoba potřebuje

na péči a podmínkou je potřeba péče minimální 65 hodin měsíčně. Výše příspěvku je

rozdělena do sedmi kategorií a v ČR do čtyř. Tento příspěvek byl srovnán v rámci obou

zemí v závislosti na minimální mzdě a vyplývá z něj, že dolní i horní hranice příspěvku

na péči je v Rakousku i ČR přibližně stejná.

Závěrem je potřeba zmínit, že dlouhodobá péče je z hlediska financování a jeho

udržitelnosti velice aktuální téma. Díky demografickým prognózám stárnutí

obyvatelstva je potřeba se více zaměřit na problematiku dlouhodobé péče, jelikož

se každým rokem zvyšuje počet lidí, kteří jsou dlouhodobě závislí na jiných osobách,

což je samozřejmě následně náročné v oblasti veřejných výdajů.
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Abstrakt

BEHENSKÁ, Michaela. Ekonomické a finanční aspekty dlouhodobé péče. Diplomová

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 85 s., 2017

Klíčová slova: dlouhodobá péče, financování, poskytovatelé, legislativa

Cílem práce bylo charakterizovat pojem dlouhodobá péče a její základní aspekty,

analyzovat organizaci a financování dlouhodobé péče v konkrétních zemích a provést

komparaci v rámci těchto zemí. V teoretické části je nejprve představen pojem

dlouhodobá péče, demografická situace spojená s dlouhodobou péčí, druhy

a poskytovatelé dlouhodobé péče. Další dvě podkapitoly se věnují financování a kvalitě

dlouhodobé péče. V praktické části práce je provedena analýza systému a financování

dlouhodobé péče v České republice, Rakousku a Dánsku a následně i komparace

získaných údajů v oblasti dlouhodobé péče. Poslední část tvoří shrnutí zjištěných

poznatků.

Abstract

BEHENSKÁ, Michaela. Economical and financial aspects of long-term care. Diploma

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West bohemia, 85 p., 2017

Keywords: Long-term care, financing, providers, legislation

A purpose of this text was to characterize long-term care and its basic aspects, analyze

its organization and financing in specific countries and to compare them. Theoretical

part introduces long-term care, its demographical situation, types and providers.

The following two subheads are dedicated to financing and quality of the long-term

care. Practical part analyzes system and financing of the long-term care in the Czech

Republic, Austria and Denmark and then compares obtained data. The last part is

a summary of findings.