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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkovýdojem zpráce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm :
l qýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka si pro svoji diplomovou práci vybrala velice aktuální téma a jasně a přesně definovala cíle
práce, kde popsala jednotlivé systémy dlouhodobé péče v ČR, Rakousku a Dánsku. Metodika
zpracovénije odpovídající, nebot' umožňuje dobrou orientaci v jednotlivých oblastech. Práce je
rozdělena do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazuji. Po jazykové stránce je práce zdaŤilá,
má však několik stylistických chybiček.
V praktické části své práce vycházi studentka především z platných právních předpisů jednotlivých
zemi a poskytuje komplexní pohled na danou problematiku. Seznamuje s právní úpravou a systémem
financování poskytované péče v jednotlivých zemích. Velice dobře jsou zpracovány jednotlivé
systémy do přehledných tabulek a grafů'
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Práce je svým obsahem zajimavá i pro širší okruh čtenářů a mttže bý doporučována k prostudováni i
méně fundovaným zájemcům o seznámení se s touto problematikou.

otázky a připomínky k blžšímu vysvětlení při obhajobě:3

Můžete vysvětlit' jakým způsobem se odráži veřejné výdaje v porovniíní k HDP do formálních
systémů dlouhodobé péče, jak uvádíte na str. 71?

V současné době je připravována novela Zákona o sociálních službách v souvislosti se zvýšením
příspěvku na péči ve IV. stupni závislosti a zajištěním neformální péče na 19200 Kč. Domníváte se, že
tato novela významným způsobem zasáItne do systému neformální péče a následných finančních
aspektů?

V Plzni' ďne 4.5.2017 Podpis hodnotitelg
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Metodické poznámky:

' Klikn
'tím

na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

'Stn'čně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 otazlry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČlJ nejpozďěji do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).